Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 111/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal,
por meio dos setores competentes,
intensificação do patrulhamento pela
Guarda Municipal e melhorias
diversas no Rodoterminal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio dos Setores
competentes, intensificação do patrulhamento pela Guarda Municipal e
melhorias diversas no Rodoterminal, localizado às margens da Rodovia Luiz
Omettto (SP-306), nas proximidades do entrocamento das Rodovias dos
Bandeirantes (SP-348) com a Luiz de Queiroz (SP-304).

Justificativa:

Na minha função de fiscalizar chegou ao meu conhecimento o pedido da
intensificação do patrulhamento pela Guarda Municipal no Rodoterminal,
localizado às margens da Rodovia Luiz Ometto (SP-306). Na terça-feira, dia 16
de janeiro, estive no local e também recebi esse pedido.

Apesar do espaço ter vídeo monitoramento, por ficar em um local mais
distante da cidade, é necessário a intensificação do patrulhamento da Guarda
Municipal, em horários diversos ao longo das 24 horas. Isso para garantir a
segurança dos usuários e inibir infrações de trânsito, como parar e estacionar
em local proibido, situação que tem ocorrido e atrapalhado a circulação de
ônibus; veículos entrar e parar nas plataformas; entre outras.

Mais uma solicitação é para a realização de sinalização de algumas
“vagas rápidas” de 30 minutos no estacionamento, para os usuários que não
irão permanecer no local.

Outra melhoria solicitada para o Rodoterminal é a instalação de grelhas
para escoamento da água da chuva que se acumula no pátio em dias de
chuva. A água empoçada pode ocasionar tombos aos usuários. Segue fotos
com marca de água da chuva no pátio.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, meio ambiente saudável, bem-estar,
segurança, efetuo esta indicação para intensificação do patrulhamento pela
Guarda Municipal e melhorias diversas no Rodoterminal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de janeiro de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de janeiro de 2024

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y8908RCB0Z7DYHP9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y890-8RCB-0Z7D-YHP9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
6/

20
24

 1
7/

01
/2

02
4

11
:4

7
-

C
H

A
V

E
: Y

89
0-

8R
C

B
-0

Z
7D

-Y
H

P
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y8908RCB0Z7DYHP9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y8908RCB0Z7DYHP9
		2024-01-18T09:37:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura